MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO BIOMÉDICO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

 EM MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA APLICADAS

ATA DA 198ª REUNIÃO – ORDINÁRIA – DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU EM MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA APLICADAS

Aos cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às dez horas, no Auditório do 1

Bloco E do Instituto Biomédico, Campus Valonguinho, aconteceu a 198ª Reunião – Ordinária - do 2

Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Microbiologia a Parasitologia 3

Aplicadas. Estiveram presentes na reunião os seguintes membros que assinaram a lista de 4

presença, parte integrante desta ata: Prof. Dr. Ricardo Luiz Dantas Machado, que presidiu a 5

reunião, Prof. Dr. Rafael Brandão Varella, Prof.ª Dr.ª Daniela Leles de Souza, Prof. Dr. Allan 6

Jefferson Guimarães, Prof.ª Dr.ª Andréa Regina de Souza Baptista, Prof.ª Dr.ª Zaida Maria Faria 7

de Freitas; através da plataforma Google Meet, link: meet.google.com/vrh-iqit-bgw, o Prof. Dr. 8

Helvécio Cardoso Corrêa Póvoa e o Prof. Dr. Ricardo José de Paula Souza e Guimarães; o 9

representante dos mestrandos, Rafael Lazaretnich do Rêgo, e dos doutorandos, Joana Tavares 10

Talim e Lucas Martins Alcântara da Silva; e o Secretário Dalmar Cavalcante da Silva. Justificaram 11

a ausência: Prof. Dr. Marcos de Abreu Almeida, Prof.ª Dr.ª Alynne da Silva Barbosa, Prof. Dr. 12

Bruno Francesco Rodrigues de Oliveira e Prof.ª Dr.ª Adriana Pittella Sudré. Dando início à reunião, 13

o Prof. Ricardo Machado leu a ordem dos assuntos a serem tratados. Item 1 – Aprovação da Ata 14

197 do mês de outubro de 2024 – A ata foi aprovada em seu inteiro teor. Item 2 - Inserção de 15

item de pauta – O Prof. Ricardo Luiz solicitou a inclusão da “Solicitação de Inclusão de 16

Coorientador”: Mestranda Anneliese Cardoso Kyllar, Orientador Bruno de Araújo Penna, Inclusão 17

do Coorientador: Thiago Pavoni Gomes Chagas. Item 3 - Aprovação de bancas de defesa de 18

dissertação, tese, qualificação e pedidos de prorrogação, inclusão de coorientador – Solicitação 19

de Coorientador: Mestranda Anneliese Cardoso Kyllar, Orientador Bruno de Araújo Penna, 20

Inclusão do Coorientador: Thiago Pavoni Gomes Chagas. A solicitação foi aprovada. Item 4. 21

Homologação das defesas, qualificações e alterações de projetos defendidas desde a última 22

reunião - Homologação de Qualificação de Doutorado: 4.a) Qualificação de Doutorado de 23

Marcelo Cerilo dos Santos Filho, Orientação: Prof. Ricardo Luiz Dantas Machado, Data: 08 de 24

outubro de 2024, Banca: Prof. Ricardo Luiz Dantas Machado - PPGMPA, Prof.ª Alynne da Silva 25

Barbosa – PPGMPA e Prof.ª Marta Cecília Suárez Muttis – FIOCRUZ, Suplentes: Prof.ª Lilian Pratti-26

Riccio – FIOCRUZ e Prof. Bruno de Araújo Penna – PPGMPA; 4.b) Qualificação de Doutorado de 27

Marrara Pereira Sampaio, Orientação: Prof. Ricardo Luiz Dantas Machado, Data: 31 de outubro 28

de 2024, Banca: Prof. Ricardo Luiz Dantas Machado - PPGMPA, Prof.ª Alynne da Silva Barbosa – 29

PPGMPA e Prof.ª Lilian Rose Pratti-Riccio – FIOCRUZ, Suplentes: Prof.ª Simone da Silva Santos – 30

FIOCRUZ e Prof. Bruno de Araújo Penna – PPGMPA. Homologação das Qualificações da Turma de 31

Mestrado/2023, realizadas na Semana Acadêmica do PPGMPA - 2024: 4.c) Matheus Gomes 32

Fontão - 29/10 - 11:00 horas - Banca: Prof. Helvécio Cardoso Corrêa Póvoa - Presidente, Prof. 33

Bruno Francesco R Oliveira - PPGMPA e Prof. Luis Guilherme Araújo Longo - UFRJ; Suplentes: 34

Prof.ª Andréa Regina de S Baptista - PPGMPA e Prof. Marcos Gabriel Pinheiro - UNESA. 4.d) 35

Mychele Pacheco de Souza - 29/10/2024 - 14:00 horas, Banca: Prof. Helvécio Cardoso Corrêa 36

Póvoa - Presidente, Prof. Felipe Piedade G Neves - PPGMPA e Prof. Luis Guilherme Araújo Longo 37

- UFRJ; Suplentes: Prof.ª Daniela Leles de Souza - PPGMPA e Prof. Marcos Gabriel Pinheiro - 38

UNESA. 4.e) Pahone Anne Sonza - 29/10/2024 - 16:00 horas, Banca: Prof. Helvécio Cardoso 39

Corrêa Póvoa - Presidente, Prof. Bruno Francesco R Oliveira - PPGMPA e Prof. Luis Guilherme 40

Araújo Longo - UFRJ; Suplentes: Prof.ª Alynne Barbosa da Silva - PPGMPA e Prof. Marcos Gabriel 41

Pinheiro - UNESA. 4.f) Maria Theresa Xavier dos Santos - 30/10/2024 - 11:00 horas, Banca: Prof. 42

Bruno Francesco R Oliveira - Presidente, Prof.ª Aline Rosa Vianna de Souza - PPGMPA e Prof.ª 43

Marinella Silva Laport - UFRJ; Suplentes: Prof. Felipe Piedade G Neves - PPGMPA e Prof. Fábio 44

Faria da Mota - FIOCRUZ. 4.g) Rafael Lazaretnich do Rêgo - 31/10/2024 - 9:00 horas, Banca: Prof. 45

Felipe Piedade G Neves - Presidente, Prof. Marcos Abreu de Almeida - PPGMPA e Prof.ª Natália 46

da Silva Costa Granato - UFRJ; Suplentes: Prof.ª Aline Rosa Vianna de Souza e Prof.ª Laura Maria 47

de Andrade Oliveira - UFRJ. 4.h) Anneliese Cardoso Kyllar - 31/10/2024 - 11:00 horas, Banca: Prof. 48

Thiago Pavoni Gomes Chaves - Presidente, Prof.ª Aline Rosa Vianna de Souza - PPGMPA e Prof.ª 49

Daphne Wrobel Goldberg - ONG - Projeto Albatroz; Suplentes: Prof. Felipe Piedade G Neves - 50

PPGMPA e Prof.ª Renata Fernandes Ferreira de Moraes - Universidade de Vassouras. 4.i) Kelly 51

Cristina R da S Soares - 29/10/2024 - 9:00 horas, Banca: Prof. Walter Lilenbaum / PPGMPA - 52

Presidente, Prof.ª Alynne da Silva Barbosa / PPGMPA e Prof.ª Aline Vieira Pinheiro dos Santos / 53

UNIG, Suplentes - Prof.ª Andréa Regina de Souza Baptista / PPGMPA e Prof. Gabriel Mendes de 54

S. Martins / UNIG. 4.j) Ester dos Santos Motta - 30/10/2024 - 9:00 horas - Banca: Titulares - Prof. 55

Ricardo Luiz Dantas Machado / PPGMPA - Presidente, Prof. Rafael Brandão Varella / PPGMPA e 56

Prof. Marcelo Alves Pinto / FIOCRUZ, Suplentes - Prof.ª Alynne da Silva Barbosa / PPGMPA e Prof.ª 57

Jaqueline Mendes de Oliveira / FIOCRUZ. 4.k) Dulce Jorge Viagem Fernando - 30/10/2024 - 10:00 58

horas: Banca - Prof. Prof. Ricardo Luiz Dantas Machado / PPGMPA - Presidente, Prof.ª Andréa 59

Regina de Souza Baptista / PPGMPA e Prof.ª Dalma Maria Banic / FIOCRUZ, Suplentes - Prof. 60

Bruno de Araújo Penna / PPGMPA e Prof.ª Lilian Rose Pratti-Riccio / FIOCRUZ. 4.l) Raisa Pereira 61

Braz - 30/10/2024 - 14:00 horas - Banca: Prof. Ricardo José de Paula Souza e Guimarães / PPGMPA 62

- Presidente, Prof.ª Andréa Regina de Souza Baptista / PPGMPA e Prof.ª Lilian Rose Pratti-Riccio 63

/ FIOCRUZ, Suplentes - Prof. Bruno de Araújo Penna / PPGMPA e Prof.ª Martha Cecília Suarez 64

Mutis / FIOCRUZ. As Qualificações foram homologadas. Item 5 - Informes das Comissões - 65

Credenciamento/Recredenciamento de docentes, Comissão de Disciplinas, Comissão dos 66

Processos Seletivos e Comissão de Bolsas – 5.a) Comissão de Disciplinas – o Prof. Ricardo 67

Machado apresentou a solicitação, encaminhada via e-mail pelo Prof. Bruno Penna, para 68

cancelamento da disciplina de Seminários Avançados em Microbiologia e Parasitologia, neste 69

semestre, tendo em vista que o referido docente, Coordenador da disciplina, estará em 70

atividades de trabalho no exterior. Considerando que, além de estar disponibilizada desde agosto 71

na Grade Disciplinas do segundo semestre, ser disciplina de cumprimento obrigatório pelos 72

discentes, o cancelamento afetará diretamente a avaliação do Programa. Após discussão entre 73

os presentes, ficou decidido que a Prof. Zaida Maria assumirá a Coordenação da disciplina, até o 74

seu encerramento. 5.b) Comissão de Bolsas – 5.b.1) o Prof. Ricardo Machado comunicou que 75

está aberto o Edital nº 26/2024 - CAPES - Doutorado Sanduíche, e que as solicitações deverão 76

ocorrer até o dia 19 de novembro; 5.b.2) Solicitação da doutoranda Amanda Beiral da Silva, 77

Orientador: Prof. Felipe Piedade - Acúmulo da Bolsa de Demanda Social, com a função pública 78

para a qual foi recentemente nomeada. O Prof. Ricardo Machado colocou em votação pelo 79

Colegiado a decisão, quanto ao solicitado. Comunicou que a Comissão de Bolsas pronunciou-se 80

em favor do direcionamento da bolsa de estudos para o segundo colocado no Processo Seletivo 81

realizado no mês de outubro de 2024. Ainda, no intuito de subsidiar o Colegiado, lembrou do 82

recente entendimento normatizado pela CAPES, que autoriza o acúmulo de bolsa de estudos com 83

a atividade profissional, entretanto, a mesma norma atribui a decisão, quanto à cessão, ao 84

respectivo Programa. Após discussão entre os presentes, ficou decidido pela cessão da bolsa de 85

estudos à doutoranda Hellen dos Santos Sabino, segunda colocada no citado processo seletivo. 86

5.c) Comissão Processo Seletivo de Doutorado - Candidatos aprovados no processo seletivo 87

realizado em 21/10/2024 - Primeiro Lugar: Filipe Martire de Miranda, Orientador: Prof. Felipe 88

Piedade Gonçalves Neves. O doutorando herdará a bolsa de estudos DS/CAPES da doutoranda 89

Camila Malcher Pesset; Segundo Lugar: Hellen dos Santos Sabino, Orientador: Prof. Felipe 90

Piedade Gonçalves Neves e Coorientadora: Prof.ª Renata Fernandes Rabello; Terceiro Lugar: 91

Alessandra Beatriz dos Santos Rondon Souza, Orientador: Prof. Bruno de Araújo Penna. Sem mais 92

informes. Item 6. Semana Acadêmica do PPGMPA de 2024 – Turma de Mestrado 2023 – Sem 93

ocorrências ou sugestões. Item 7 - X Semana Científica - Jussara Pereira do Nascimento – O Prof. 94

Ricardo Luiz informou que o evento está em processo de elaboração, já com alguns palestrantes 95

convidados e confirmados, em seguida apresentou as formações das Bancas de 96

Acompanhamento D1 e D2, para aprovação, quais sejam: 8.a) Adriany Lucas dos Santos - 97

Orientação: Prof.ª Dr.ª Andréa Regina de Souza Baptista/PPGMPA e Coorientação: Prof.ª Dr.ª 98

Jéssica Dornelas da Silva/NanoOnco 3D; Banca: Prof.ª Dr.ª Andréa Regina de Souza 99

Baptista/PPGMPA - Presidente, Prof.ª Dr.ª Alynne da Silva Barbosa/PPGMPA e Dr.ª Carolina 100

Bárbara Nogueira de Oliveira/BraCVAM - FioCruz/RJ; Suplente: Prof. Dr. Marcos de Abreu 101

Almeida/PPGMPA. 8.b) Amanda Seabra Cabral - Orientação: Prof. Dr. Felipe Piedade Gonçalves 102

Neves/PPGMPA e Coorientação: Prof. Dr. Jailton Lobo da Costa Lima/Pós-Doc PPGMPA. Banca: 103

Prof. Dr. Felipe Piedade Gonçalves Neves/PPGMPA - Presidente, Prof.ª Dr.ª Aline Rosa Vianna de 104

Souza/PPGMPA e Prof.ª Dr.ª Tamara Lopes Rocha de Oliveira; Suplente: Prof. Dr. Bruno de Araújo 105

Penna/PPGMPA. 8.c) Camila Souza Carvalho Class - Orientação: Prof.ª Dr.ª Alynne Barbosa da 106

Silva/PPGMPA e Coorientadora: Fabiana Batalha Knackfuss. Banca: Prof.ª Dr.ª Alynne da Silva 107

Barbosa, Prof.ª Dr.ª Adriana Pittella Sudré e Prof.ª Dr.ª Maria Eduarda Monteiro Silva/UNIFESO; 108

Suplente: Prof.ª Dr.ª Daniela Leles de Souza/PPGMPA. 8.d) Daiana Lima Almada - Orientador: 109

Prof.ª Dr.ª Adriana Pittella Sudré/PPGMPA e Coorientação: Prof. Dr. Flávio Fernando Batista 110

Moutinho / UFF e CCZ. Banca: Prof.ª Dr.ª Adriana Pittella Sudré/PPGMPA - Presidente, Prof.ª Dr.ª 111

Beatriz Brener de Figueiredo/PPGMPA e Prof.ª Dr.ª Fernanda Nunes Santos/FIOCRUZ; Suplente: 112

Prof.ª Dr.ª Daniela Leles de Souza/PPGMPA. 8.e) Deborah Santos Cintra - Orientador: Prof. Dr. 113

Allan Jefferson Guimarães/PPGMPA e Coorientadora: Prof.ª Dr.ª Márcia Pinto Ribeiro da 114

Silva/UFF. Banca: Prof. Dr. Allan Jefferson Guimarães/PPGMPA - Presidente, Prof. Dr. Marcos de 115

Abreu Almeida/PPGMPA e Prof.ª Dr.ª Susana Ruiz Mendoza/FIOCRUZ; Prof.ª Dr.ª Alynne da Silva 116

Barbosa/PPGMPA. 8.f) Elisa Gonçalves Medeiros - Orientação: Prof. Dr. Allan Jefferson 117

Guimarães/PPGMPA e Coorientadora: Prof.ª Dr.ª Carmen Baur Vieira/UFF. Banca: Prof. Dr. Allan 118

Jefferson Guimarães/PPGMPA - Presidente, Prof. Dr. Marcos de Abreu Almeida/PPGMPA e Prof.ª 119

Dr.ª Susana Ruiz Mendoza/FIOCRUZ; Suplente: Prof.ª Dr.ª Alynne da Silva Barbosa/PPGMPA. 8.g) 120

Joana Tavares Talim - Orientação:  Prof. Dr. Fabio Aguiar Alves/PPGMPA e Coorientadora: Prof.ª 121

Dr.ª Renata Fernandes Rabello/UFF. Banca: Prof.ª Dr.ª Renata Fernandes Rabello/UFF - 122

Presidente, Prof. Dr. Felipe Piedade Gonçalves Neves/PPGMPA e Prof. Dr. Robson de Souza 123

Leão/UERJ; Suplente: Prof.ª Dr.ª Aline Rosa Vianna de Souza/PPGMPA. 8.h) João Pedro Siqueira 124

Palmer - Orientação: Prof.ª Dr.ª Alynne Barbosa da Silva/PPGMPA e Coorientadora: Fabiana 125

Batalha Knackfuss. Banca: Prof.ª Dr.ª Alynne da Silva Barbosa/PPGMPA, Prof.ª Dr.ª Adriana 126

Pittella Sudré/PPGMPA e Prof.ª Dr.ª Maria Eduarda Monteiro Silva/UNIFESO; Suplente: Prof.ª 127

Dr.ª Daniela Leles/PPGMPA. 8.i) Laíse Santos Azevedo - Orientação: Prof. Dr. Ricardo José de 128

Paula Souza e Guimarães/PPGMPA e Coorientador: Prof. Dr. Ricardo Luiz Dantas 129

Machado/PPGMPA. Banca: Prof. Dr. Ricardo José de Paula Souza e Guimarães/PPGMPA - 130

Presidente, Prof.ª Dr.ª Andréa Regina de Souza Baptista/PPGMPA e Prof.ª Dr.ª Lilian Rose Pratti-131

Riccio/FIOCRUZ; Suplente: Prof. Dr. Bruno de Araújo Penna/PPGMPA. 8.j) Lucas Martins 132

Alcântara da Silva - Orientação: Prof. Dr. Allan Jefferson Guimarães/PPGMPA e Coorientação: 133

Prof.ª Dr.ª Márcia Ribeiro Pinto da Silva/UFF. Banca: Prof. Dr. Allan Jefferson Guimarães/PPGMPA 134

- Presidente, Prof. Dr. Marcos de Abreu Almeida/PPGMPA e Prof.ª Dr.ª Susana Ruiz 135

Mendonza/FIOCRUZ; Prof.ª Dr.ª Alynne da Silva Barbosa/PPGMPA. 8.k) Maria Isabel Nogueira Di 136

Azevedo - Orientação: Prof. Dr. Walter Lilenbaum/PPGMPA. Banca: Prof. Dr. Walter 137

Lilenbaum/PPGMPA - Presidente, Prof.ª Dr.ª Alynne da Silva Barbosa/PPGMPA e Prof.ª Dr.ª Talita 138

Gomes Baeta Lourenço/UFRJ; Suplente: Prof. Dr. Bruno de Araújo Penna/PPGMPA. 8.l) Nathália 139

Faria Reis - Orientador: Prof.ª Dr.ª Andréa Regina de Souza Baptista/PPGMPA e Coorientador: Dr. 140

Marcel Martins/Magtech. Banca: Prof.ª Dr.ª Andréa Regina de Souza Baptista/PPGMPA - 141

Presidente, Prof. Dr. Felipe Piedade Neves/PPGMPA e Prof.ª Dr.ª Sara Gemini Piperni/Instituto 142

de Ciências Biomédicas - UFRJ; Suplente - Prof.ª Dr.ª Aline Rosa Vianna de Souza/PPGMPA. 8.m) 143

Pamella Macedo de Souza - Orientador: Prof.ª Dr.ª Zaida Maria Faria de Freitas/PPGMPA e 144

Coorientadora: Prof.ª Dr.ª Laís Cavalcanti dos Santos Velasco de Souza/UNIVASSOURAS. Banca: 145

Prof.ª Dr.ª Zaida Maria Faria de Freitas/PPGMPA - Presidente, Prof.ª Dr.ª Vânia Emerich Bucco 146

de Campos/FF-UERJ e Prof. Dr. Marcos de Abreu Almeida/PPGMPA; Suplente: Prof.ª Dr.ª Aline 147

Rosa Vianna de Souza/PPGMPA. 8.n) Sérgio Pinto Chaves Junior - Orientador: Helvécio Cardoso 148

Corrêa Póvoa. Banca: Prof. Dr. Helvécio Cardoso Corrêa Póvoa/PPGMPA, Prof. Dr. Bruno de 149

Araújo Penn/PPGMPA e Prof. Dr.  Luis Guilherme de Araújo Longo/UFRJ; Suplente: Vanilda 150

Gonçalves Kaufmann/Pós-Doc PPGMPA. 8.o) Simone Cristina Pereira Brito - Orientador: Prof.ª 151

Dr.ª Andrea Regina de Souza Baptista/PPGMPA e Coorientadora: Prof.ª Dr.ª Laís Cavalcanti dos 152

Santos Velasco de Souza/UNIVASSOURAS. Banca: Prof.ª Dr.ª Andréa Regina de Souza 153

Baptista/PPGMPA - Presidente, Prof.ª Dr.ª Mariana Ingrid Dutra da Silva Xisto/UFRJ e Prof. Dr. 154

Marcos de Abreu Almeida/PPGMPA; Suplente: Prof.ª Dr.ª Gabrielle Barros Mothé/Pós-Doc 155

PPGMPA. 8.p) Amanda Beiral da Silva - Orientador: Prf. Dr. Felipe Piedade Gonçalves Neves. 156

Banca: Prof. Dr. Felipe Piedade Gonçalves Neves; Prof.ª Dr.ª Melise Chaves Silveira e Prof.ª Dr.ª 157

Aline Rosa Vianna de Souza; Suplente: Prof. Dr. Bruno de Araújo Penna. As formações das bancas 158

foram aprovadas. Item 9 - Demandas dos Alunos – Não houve demanda. Item 10 - Assuntos 159

Gerais – 10.a) Prêmio de Excelência em Pesquisa em Ciências da Vida UFF 2024, recebido pela 160

Prof.ª Dr.ª Andréa Regina de Souza Baptista; 10.b) O Prof. Ricardo Machado estará presente na 161

reunião com a Coordenação de área CBIII, nos dias 24 e 25 de outubro; e 10.c) O Prof. Ricardo 162

Machado relatou o quantitativo de preenchimentos do formulário google, para Autoavaliação do 163

PPGMPA, retornados até a presente data: Docentes - dos 18 docentes, 8 responderam; Discentes 164

- dos 36, 17 responderam. Será elaborado um formulário google para envio aos Egresso, com 165

divulgação na página do PPGMPA e pelo Instagram. Foi solicitado aos doutorandos Lucas Martins 166

e Adriany Lucas dos Santos que contribuíssem com a formulação e encaminhamento do 167

formulário. Nada mais havendo a tratar, o Prof. Ricardo Machado encerrou a reunião às 11:25 168

horas, e, eu, Dalmar Cavalcante, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelo 169

Presidente. Niterói, 05 de novembro de 2024. 170

 171

 172

 173

 174

 175

 176

RICARDO LUIZ DANTAS MACHADO DALMAR CAVALCANTE DA SILVA 177

PRESIDENTE DA REUNIÃO                   SECRETÁRIO DA REUNIÃO 178